1

2023年 11月 10日

各  位

         会 社 名 株 式 会 社 タ カ シ ョ ー

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 高 岡  伸 夫

          （コード番号：７５９０  東証スタンダード市場）

        問合せ先 取締役経営管理本部長 寒  川    浩

           ＴＥＬ ０７３－４８６－２５４０

子会社の現物配当による孫会社の異動と

吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の孫会社である株式会社青山ガーデンの株式を、当社子

会社である株式会社タカショーデジテックからの現物配当により取得し、株式会社青山ガーデンを当社

の子会社にした後、2024年１月21日を効力発生日として、当社が株式会社青山ガーデンを吸収合併する

ことを決議しましたのでお知らせいたします。

なお、当社の子会社である株式会社タカショーデジテックが出資している孫会社を、当社の100％子

会社とした後に行う簡易吸収合併であるため、開示事項・内容の一部を省略して開示しております。

記

１． 合併の目的

株式会社青山ガーデンは、当社グループ内において主にガーデニング用品の通信販売事業を担ってお

りますが、この度、当社に統合することで経営資源の集中による経営の効率化と当該事業の推進を目的と

して、同社を吸収合併いたします。

２． 株式会社タカショーデジテックの剰余金の処分について

株式会社タカショーデジテックは、剰余金の配当（現物配当）を実施いたします。

(1) 配当財産の種類及び帳簿価額の総額

当社に対する配当財産の種類は、金銭以外の財産（以下に掲げる普通株式）です。

会社名 株数 持株比率 帳簿価額

株式会社青山ガーデン 2,000株 100％ 34,778,000円

(2) 当社に対する配当財産の割当てに関する事項

現物配当の効力発生日時点において、全ての株式会社タカショーデジテックの発行済株式を有

する当社に対して、配当財産の全てを割り当てます。

(3) 当該剰余金の配当がその効力を生じる日

2024年１月21日

2

３． 現物配当を行う会社の概要（2023年１月20日現在）

名称 株式会社タカショーデジテック

所在地 和歌山県海南市南赤坂20番地１

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 古澤 良祐

事業内容 1. LEDを使用した大型サインから銘板の開発・

企画・製造・販売

2.商業施設におけるサイン・照明の開発・企

画・製造・販売

3.エクステリア・ガーデニングにおける照明の

開発・企画・製造・販売

4.寝装品、インテリア商品（カーペット・クッ

ション・カーテン・テーブルクロス等）のデ

ザイン及び販売

資本金 20,000千円

設立年月日 2004年11月

総資産 1,270,467千円

純資産 629,718千円

大株主及び持株比率 株式タカショー 100％

４．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約承認取締役会  2023年11月10日

合併契約締結日      2023年11月13日

合併効力発生日      2024年１月21日（予定）

※ 本合併は、当社については会社法第 796 条第２項に規定する簡易合併であり、株式会社青山ガ

ーデンにおいては、会社法第784条第１項に規定する略式合併であるため、合併契約承認に関す

る株主総会は開催いたしません。

（２）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社青山ガーデンは解散いたします。

（３）合併に係る割当の内容

当社の完全子会社との合併であるため、本合併による新株の発行、資本金の増加および合併交付金

その他一切の対価の支払はありません。

（４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

５．合併の当事会社の概要（2023年１月20日現在）

 存続会社 消滅会社

（１）商号 株式会社タカショー 株式会社青山ガーデン

（２）本店所在地 和歌山県海南市阪井489番地 東京都港区西麻布四丁目22番８

号麻布ポイント302号室

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高岡伸夫 代表取締役社長 高岡伸夫

（４）事業内容 環境エクステリア（インドアおよび

アウトドア庭園、緑化）に関する製

品の企画開発・ガーデン用品の輸出

入販売・エクステリア商品のソフト

ウェア開発販売・CAD,C.G.ソフトウ

ガーデニング用品の通信販売

3

ェアの提供および処理業務

（５）資本金 3,043,623千円 100,000千円

（６）設立年月日 1980年８月21日 1997年９月10日

（７）発行済株式数 17,590,114株 2,000株

（８）決算期 １月20日 １月20日

（９）大株主および持株比率 株式会社タカオカ興産    8.84％

日本マスタートラスト信託

銀行株式会社（信託口）   8.25％

高岡伸夫                6.16％

タカショー社員持株会    2.86％

JP JPMSE LUX RE NOMURA

INT PLC 1 EQCO

(常任代理人 株式会社三菱

UFJ銀行)                1.52％

株式会社紀陽銀行        1.38％

株式会社日本カストディ

銀行(信託口)            1.17％

株式会社三菱UFJ銀行     1.11％

橋本総業ホールディングス

株式会社                0.97％

高岡友貴                0.86％

株式会社タカショーデジテック

100.00％

（10）直前事業年度の財政状態および経営成績

決  算  期 2023年１月期 2023年１月期

純  資  産 7,744,586千円 157,587千円

総  資  産 16,761,310千円 180,935千円

１株当たり純資産 441.42円   78,793.67円

売  上  高 16,604,920千円 342,973千円

営 業 利 益 623,886千円 9,897千円

経 常 利 益 562,340千円 10,947千円

親会社株主に帰属する当期純利益 290,485千円 7,691千円

１株当たり当期純利益 16.57円  3,845.78円

６．合併後の状況

本合併による当社の商号、所在地、代表者の役職･氏名、事業内容、資本金および決算期の変更はあ

りません。

７．今後の見通し

本合併は、完全親子会社間の合併であるため、当社の連結業績への影響は、軽微であります。

以  上